








1 
 

Приложение  

к протоколу заседания Правления Комитета 

государственного регулирования цен и тарифов 

Чукотского автономного округа 

от 13 марта 2025 года № 5 
 

О внесении изменений в постановление  

Комитета государственного регулирования цен и тарифов  

Чукотского автономного округа от 29 марта 2022 года № 4-м/1 

 

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта 

Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского 

автономного округа Правление Комитета государственного регулирования 

цен и тарифов Чукотского автономного округа 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложение 1 к постановлению Комитета государственного 

регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа 

от 29 марта 2022 года № 4-м/1 «Об утверждении Методических указаний 

по формированию тарифов на услуги, предоставляемые в морских портах 

Чукотского автономного округа» следующие изменения: 

1.1  пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Установление тарифов на регулируемые услуги проводится 

по следующим основаниям: 

1) экспертиза расчета тарифов на регулируемые услуги по заявлению 

субъекта регулирования о проведении экспертизы расчёта тарифов 

на регулируемые услуги (далее – экспертиза); 

2) по инициативе органа регулирования, в случае непредставления 

субъектом регулирования заявления о проведении экспертизы (далее – 

заявление)»; 

1.2  пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6.  В течение семи рабочих дней от даты предоставления годовой 

бухгалтерской отчётности в соответствующие государственные органы, 

субъекты регулирования направляют в орган регулирования отчетность 

и сведения о финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год 

(период), оформленную в соответствии с приложением 23 к настоящим 

Методическим указаниям. 

Срок направления заявления – не позднее 15 апреля текущего периода 

регулирования.  

В случае непредоставления субъектом регулирования заявления, 

по результатам анализа отчетности, орган регулирования принимает решение 

об открытии дела по собственной инициативе.  



2 
 

При принятии решения об открытии дела, орган регулирования 

направляет субъекту регулирования извещение об открытии дела в течение 

двух рабочих дней со дня принятия такого решения.  

Орган регулирования производит расчет тарифов на регулируемые 

услуги на основании результатов анализа финансово-хозяйственной 

деятельности субъекта регулирования, а также исходя из имеющихся данных, 

в том числе данных за предшествующие периоды регулирования.  

В рамках расчета по инициативе органа регулирования, орган 

регулирования вправе запрашивать дополнительные сведения, указав 

требования к ним, форму и срок их представления, но не менее пяти рабочих 

дней со дня поступления запроса органа регулирования. 

Субъект регулирования вправе представить по своей инициативе 

в орган регулирования дополнительные документы и материалы, 

но не позднее, чем за пять рабочих дней до назначенной даты заседания 

Правления органа регулирования.»; 

1.3 пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«Орган регулирования в течение 14 рабочих дней со дня регистрации 

заявления и приложенных к нему обосновывающих и подтверждающих 

документов, проводит анализ их соответствия перечню документов, согласно 

приложению 2 к настоящим Методическим указаниям.»; 

1.4 пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«В случае если представленные субъектом регулирования документы 

не соответствуют перечню, предусмотренному приложением 2 к настоящим 

Методическим указаниям, или в ходе анализа выявлена необходимость 

представления субъектом регулирования уточнений или дополнительных 

материалов, не указанных в приложении 2 настоящих Методических 

указаний, орган регулирования запрашивает дополнительные сведения, 

указав срок, форму их представления и требования к ним.  

Срок предоставления субъектом регулирования дополнительных 

сведений составляет 5 рабочих дней со дня поступления запроса органа 

регулирования. Необходимость представления дополнительных материалов 

не является основанием для отказа в проведении экспертизы.»; 

1.5 абзац два пункта 18 изложить в следующей редакции:  

«Срок проведения экспертизы и расчета тарифов на регулируемые 

услуги по инициативе органа регулирования составляет 45 рабочих дней 

от даты открытия дела». 

2. Методические указания по формированию тарифов на услуги, 

предоставляемые в морских портах Чукотского автономного округа 

дополнить приложением 23, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



3 
 

Приложение 23  

к Методическим указаниям 

по формированию тарифов на услуги,  

предоставляемые в морских портах 

Чукотского автономного округа 

 

Порядок 

предоставления отчетности и сведений о финансово-хозяйственной 

деятельности организаций, оказывающих регулируемые услуги 

в морских портах Чукотского автономного округа 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с приказами 

Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998 года № 34н 

«Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета 

и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», от 2 июля 2010 года 

№ 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», Приказом 

Росстата от 3 февраля 2017 года № 75 «Об утверждении статистического 

инструментария для организации Федеральным агентством морского 

и речного транспорта федерального статистического наблюдения 

за деятельностью в сфере морского и внутреннего водного транспорта». 

2. Настоящий порядок определяет: 

− требования к форме и содержанию отчетности и сведений 

о финансово-хозяйственной деятельности организаций, оказывающих 

регулируемые услуги в морских портах Чукотского автономного округа 

(далее – субъект регулирования); 

− процедуру взаимодействия органа регулирования и субъекта 

регулирования по рассмотрению отчетности и сведений по финансово-

хозяйственной деятельности (далее – отчетность).  

3. Целями настоящего Порядка являются: 

− ежегодный мониторинг финансово-экономического положения 

субъектов регулирования; 

− анализ финансовых показателей субъектов регулирования, 

оперативное выявление изменений финансовых показателей, их оценка, 

предупреждение и устранение последствий негативных процессов; 

− своевременное принятие органом регулирования решений, 

о необходимости изменения действующих тарифов на услуги, оказываемые 

субъектами регулирования в морских портах Чукотского автономного 

округа. 

4. Отчетность включает: 

− общие сведения о субъекте регулирования (карточка 

предприятия); 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12177762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177762/0


4 
 

− документы, согласно приложению 1 к Порядку; 

− информацию об объемах переработки грузов по форме согласно 

приложению 2 к Порядку; 

− основные показатели деятельности субъекта регулирования, 

включающие в себя плановые и фактические доходы и расходы по видам 

деятельности, данные о запланированной и фактически полученной прибыли, 

сведения о распределении и использовании прибыли, остающейся 

в распоряжении субъекта регулирования по формам согласно приложениям 

3-5 к Порядку. 

− информация о движении основных средств и прочих активов 

по форме согласно приложению 6 к Порядку; 

− данные о численности персонала и причинах ее изменения, 

среднемесячной оплате труда работников субъекта регулирования 

за отчетный период. 

В случае если по итогам финансово-хозяйственной деятельности 

за отчетный год (период) у субъекта регулирования сформировался убыток 

необходимо представить пояснения (указать причины), которые привели 

к отрицательному финансовому результату. 

5. Документы и материалы представляются на бумажном носителе 

и/или в электронном виде. Допускается представление материалов 

в электронном виде на электронном носителе (CD-диск, HDD жесткий диск, 

USB-флэш-накопитель) или со ссылкой на облачное хранилище. Вид 

предоставления материалов указывается в пояснительной записке 

с указанием объемов информации. В случае размещения материалов 

в облачном хранилище в сопроводительном письме указывается 

гиперссылка. 

Все электронные материалы должны быть заверены 

квалифицированной электронной подписью руководителя субъекта 

регулирования или либо лицом, исполняющим его обязанности (каждый 

файл, либо архив документов).  

К представленным документам и материалам, вне зависимости от вида 

их представления, прилагается опись. 

В течение двух рабочих дней с даты регистрации материалов для 

рассмотрения представленной отчетности руководитель органа 

регулирования и (или) лицо, исполняющее его обязанности, назначает 

должностное лицо из числа сотрудников органа регулирования (далее – 

должностное лицо).  

6. Должностное лицо в рамках своих полномочий: 

− проверяет правильность оформления отчетности (соответствие 

положениям настоящего Порядка) и соответствие представленных 



5 
 

материалов (документов) приложению 1 к настоящему Порядку; 

− анализирует результаты финансово-хозяйственной деятельности 

субъекта регулирования за отчетный год (период); 

− анализирует исполнение плана доходов и расходов, учтенных 

при формировании тарифов на регулируемые услуги; 

− анализирует производственные показатели деятельности 

субъекта регулирования за отчетный и плановый периоды; 

− дает оценку необходимости пересмотра действующих тарифов 

на регулируемые услуги в соответствии с критериями, указанными в пункте 

13 Порядка. 

7. Должностное лицо в течение 14 рабочих дней проводит анализ 

представленных материалов. В случае если представленная субъектом 

регулирования отчетность не соответствует требованиям настоящего 

Порядка и/или субъектом регулирования представлен неполный пакет 

материалов (документов), отчетность возвращается на доработку с указанием 

причин возврата. 

8. Срок устранения субъектом регулирования причин, 

послуживших основанием для её возврата, не должен превышать 5 рабочих 

дней. 

9. В случае, если в ходе проверки представленных субъектом 

регулирования материалов возникает необходимость их уточнения, 

должностное лицо вправе запрашивать в письменной форме у субъекта 

регулирования дополнительные материалы и сведения, указав срок, форму 

их представления и требования к ним. Срок предоставления таких сведений 

не должен превышать 5 рабочих дней.  

10. Срок проверки отчетности составляет 30 календарных дней 

со дня получения полного пакета материалов (документов) и по решению 

руководителя органа регулирования и (или) лица его замещающего может 

быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней. 

11. Должностное лицо направляет руководителю органа 

регулирования и (или) лицу, исполняющему его обязанности, служебную 

записку с итогами анализа. 

12. В случае если в ходе проведения анализа должностным лицом 

выявлена необходимость пересмотра действующих тарифов на регулируемые 

услуги, должностное лицо готовит предложение об открытии дела 

об установлении регулируемых тарифов по инициативе органа 

регулирования. Решение об открытии дела по инициативе органа 

регулирования принимается руководителем органа регулирования и (или) 

лицом, исполняющим его обязанности. 

13. Критерии существенности при определении необходимости 



6 
 

пересмотра действующих тарифов на регулируемые услуги: 

− отклонение фактических производственных показателей 

от плановых значений на 20 процентных пунктов, как в большую, так 

и в меньшую сторону; 

− отклонение финансового результата за отчетный период 

от плановых показателей на 20 процентных пунктов, как в большую, так 

и в меньшую сторону. 



7 
 

Приложение 1 

к Порядку 

предоставления отчетности  

и сведений о финансово-хозяйственной 

деятельности организаций, оказывающих 

регулируемые услуги в морских портах  

Чукотского автономного округа 

 

Перечень 

документов, представляемых регулируемыми организациями к 

отчетности и сведениям по финансово-хозяйственной деятельности 

1. Копии учредительных документов в актуальной редакции. 

2. Заверенные копии статистической, бухгалтерской и налоговой 

отчетности (с отметками налогового органа) за отчетный период 

регулирования (при наличии): 

2.1 форма № МП-1 «Сведения о погрузочно-разгрузочной 

деятельности и деятельности по эксплуатации пассажирских причалов 

на морском транспорте», 

2.2 форма № 1-река «Сведения о перевозках грузов и пассажиров 

внутренним водным транспортом» (при оказании услуг по перевозке 

пассажиров), 

2.3 форма № П-4 «Сведения о численности и заработной плате 

работников», утвержденная Федеральной службой государственной 

статистики, 

2.4 бухгалтерский баланс с пояснительной запиской, отчет 

о движении денежных средств, отчет о финансовых результатах, отчет 

об изменениях капитала, отчет о целевом использовании полученных 

средств, формы которых утверждены Министерством финансов Российской 

Федерации, 

2.5 копия аудиторского заключения (при наличии), 

2.6 отчет по морскому портовому хозяйству за отчетный период 

в соответствии с налоговым законодательством (форма Б-4), утвержденный 

приказом Федеральной службы по тарифам от 24 июня 2009 года № 135-т/1 

«Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов по установлению 

(изменению) цен (тарифов, сборов) или их предельного уровня на услуги 

субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, 

аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных 

путей, а также перечней документов, предоставляемых для их установления 

(изменения)». 

3. Справка о средней заработной плате работников субъекта 

регулирования за отчетный период регулирования. 



8 
 

4. Документы, подтверждающие право владения и (или) пользования 

на объекты недвижимого имущества, используемые при осуществлении 

регулируемой деятельности, и технические паспорта данных объектов. 

5. Лицензии на осуществление пассажирских перевозок в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством (при осуществлении 

перевозок). 

6. Справка о размере субсидии, получаемой из бюджета субъекта 

Российской Федерации за отчетный период регулирования (при оказании 

субсидируемых услуг).  

7. Справка о количестве запланированных рейсов на плановый 

период регулирования, совершаемых пассажирским флотом субъекта 

регулирования (при осуществлении пассажирских перевозок). 

8. По инициативе субъекта регулирования, помимо указанных 

в перечне документов и материалов, могут быть представлены иные 

документы и материалы, которые, по её мнению, имеют существенное 

значение.



9 
 

Приложение 2 

к Порядку 

предоставления отчетности и сведений  

о финансово-хозяйственной деятельности 

организациями, оказывающими регулируемые 

услуги в морских портах  

Чукотского автономного округа 

 

Объемы переработки грузов за 20__-20__ и плановый период 20__ года 
___________________________________________ 

(наименование организации) 

                           

№ 

п/п 
Наименование груза Ед. изм. 

Отчетный период за предыдущие 3 (три) года 

Плановый 

период 

регулирования 

Рост к 

плану 

отчетного 

периода,  

% 

Рост к 

факту 

отчетного 

периода,  

% 

год 
факт к 

плану, 

в % 

год 
факт к 

плану, 

в % 

год 
факт к 

плану, в 

% 
план факт план факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Вариант перемещения 

1                             

2                             

3                             

…                             

Вариант перемещения 

1                             

2                             

3                             

…                                            

Исполнитель: _________________                            



10 
 

Приложение 3 

к Порядку 

предоставления отчетности и сведений  

о финансово-хозяйственной деятельности 

организациями, оказывающими регулируемые 

услуги  

в морских портах  

Чукотского автономного округа 

Расшифровка доходов за период с 20__- 20__ год 
___________________________________________ 

(наименование организации) 

 

№ 

п/п 
Наименование груза 

Отчетный период  Плановый период  

Грузооборот 
Доход,  

тыс. 

руб. 

Грузооборот 

Вариант  

перемещения 

Вариант  

перемещения 

Вариант  

перемещения 

Вариант  

перемещения 

Вариант  

перемещения 

Вариант  

перемещения 

единиц тыс.тн. единиц тыс.тн. единиц тыс.тн. единиц тыс.тн. един. тыс.тн. един. тыс.тн. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1                             

2                             

3                             

…                             

  Итого каботаж:                           

  

Справочно: 

прочие доходы, в том 

числе:                           

  
- прочие доходы 

(расшифровать)                           

  ВСЕГО ДОХОДЫ                                          
Исполнитель: _________________             

 



11 
 

Приложение 4 

к Порядку 

предоставления отчетности и сведений  

о финансово-хозяйственной деятельности 

организациями, оказывающими  

регулируемые услуги  

в морских портах  

Чукотского автономного округа 
 

Расшифровка расходов, за период с 20_-20_ годы 

___________________________________________ 
(наименование организации) 

№ п/п Статья расходов 

Фактические показатели Очередной период регулирования  

20__ год 20__ год 20__ год 

20__ год 

План 
План к факту отчетного 

периода, % 
1 2 3 4 5 6 7 

  Численность персонала (чел.)           

1 Фонд оплаты труда           

2 Отчисления на социальные нужды           

3 Резерв отпусков           

4 Амортизационные отчисления           

5 Топливо           

6 Электроэнергия           

7 Материалы           

8 Ремонт           

9 Проезд в отпуск           

10 Прочие расходы           

11 Общехозяйственные расходы           

12 Другие расходы (расшифровать)           

13 Всего расходов           

Исполнитель: _______________________ 



12 
 

Приложение 5 

к Порядку 

предоставления отчетности и сведений  

о финансово-хозяйственной деятельности 

организациями, оказывающими 

регулируемые услуги  

в морских портах  

Чукотского автономного округа 

 

Отчет о распределении полученной прибыли 

__________________________________________ 
(наименование организации) 

  

№ 

п/п 

Статьи Отчетный 

период, 

тыс. руб. 

1. Прибыль на развитие производства   

1.1. в т.ч. на капитальные вложения (за минусом амортизации и 

заемных средств) 

  

2. Прибыль на социальное развитие   

3. Прибыль на поощрение   

4. Прибыль на прочие цели, всего   

  в т.ч.:   

4.1. выплата дивидендов   

4.2. обслуживание капитала, привлеченного на долгосрочной основе   

4.3. налоги   

  Прибыль до налогообложения, всего   

  

Исполнитель: _______________________ 

 

 



13 
 

Приложение 6 

к Порядку 

предоставления отчетности и сведений  

о финансово-хозяйственной деятельности 

организациями, оказывающими 

регулируемые услуги  

в морских портах  

Чукотского автономного округа 

 

Информация  

о движении основных средств и прочих активов  

по состоянию на_______* 

__________________________________  

(наименование организации)  

 
№  

п/п 

Наименование группы 

основных средств  

и прочих активов** 

Кол-во 

(ед.) 

Балансовая 

стоимость  

(тыс. руб.) 

Начисленная 

амортизация  

(тыс. руб.) 

Остаточная 

стоимость 

 (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Основные средства 

1.      

2.      

3.      

…      

 Итого основных 

средств: 

    

II. Прочие активы     

1.      

2.      

3.      

…      

 Итого активов:     

 ВСЕГО:     

Движение основных средств и прочих активов по состоянию на ___________ 

Поступило (с начала года)     

Выбыло (с начала года)     

  
* информация предоставляется по состоянию на 1 января текущего года; 

** наименование группы основных средств и прочих активов указывается 

в соответствии с учетной политикой. 

 

 

Исполнитель: _______________________ 

 


	\\172.25.1.252\Committee_Cost\ОТДЕЛ ТРАНСПОРТА\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2025\Протокол № 5 от 13.03.2025.pdf
	\\172.25.1.252\Committee_Cost\ОТДЕЛ ТРАНСПОРТА\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2025\Приложение к протоколу №5.pdf

